
PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY
POSLANECKÁ  SNĚMOVNA

2008
5. volební období

51

Oponentní zpráva

menšiny výboru pro životní prostředí
ze dne 16. ledna 2008

k vládnímu návrhu na vydání zákona o předcházení ekologické újmě a o její nápravě o změně
některých zákonů (tisk 322)

_____________________________________________________________________________

Menšina výboru pro životní prostředí podává po úvodním slově náměstka ministra životního
prostředí JUDr. Jana Dusíka, zpravodajské zprávě posl. Ing. Ladislava Libého a po rozpravě tuto
oponentní zprávu:

I. doporučuje    Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby návrh schválila,

II. doporučuje    Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby přijala k tomuto návrhu zákona
tyto pozměňovací návrhy:

1. k § 1 odst. 1  
 slova „a planě rostoucích rostlin“ se nahrazují slovy „či planě rostoucích rostlin“,
 spojka „a“ před slovy „na vodě“ se vypouští,

2. k § 2 písm. a) bodu 1  
slova „a planě rostoucích rostlin nebo“ se nahrazují slovy „či planě rostoucích rostlin
nebo na“,

3. k § 2 písm. b) bodu 3  
před slovo „druhy“ se vkládá slovo „anebo“,

4. k § 2 písm. o)  
slovo „jež“ se nahrazuje slovem „jenž“,

5. k § 3 odst. 3  
na konec se doplňuje nová věta, která zní: „Pokud provozovatel již neexistuje a takových
právních nástupců je více a dosud nebylo určeno, která taková povinnost přechází na



kterého takového právního nástupce, ručí za její splnění tito právní nástupci společně a
nerozdílně.”,

6. k § 5 odst. 1  
slova „a přírodních stanovištích“ se nahrazují slovy „či přírodních stanovištích“,

7. k § 5 odst. 2 písm. a)  
 za slovo „živočichů“ se vkládají slova „planě rostoucích rostlin“,
 za slova „volně žijících živočichů“ se vkládají slova „či planě rostoucích rostlin“,

8. k § 5 odst. 2 písm. b)  
čárka na konci před spojkou „a“ se vypouští,

9. k § 7 odst. 3  
za slova „jejich doplnění“ se vkládají slova „nebo změny“,

10. § 8 zní:  
„§ 8

(1)  Řízení  o  o  uložení   preventivních  opatření  nebo nápravných  opatření  zahájí
příslušný orgán z moci úřední, jakmile se dozví o skutečnosti, která nasvědčuje tomu, že
mohlo dojít  k ekologické újmě nebo pokud bezprostředně hrozí její  vznik.  Řízení  je
zahájeno rovněž na základě žádosti, která je doložena relevantními informacemi a údaji,
ze kterých je patrné, že došlo k ekologické újmě nebo taková újma bezprostředně hrozí.

(2) Žádost dle odstavce 1 mohou podat:
a)  osoby  dotčené  ekologickou  újmou  nebo  osoby,  u  nichž  je  takové  dotčení

pravděpodobné, nebo
b) občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti12) nebo nadace či nadační fondy13),

jejichž hlavním posláním je ochrana životního prostředí (dále jen „nestátní nezisková
organizace“).
(3) Oznámení o zahájení řízení příslušný orgán zveřejní na portálu veřejné správy a

neprodleně  o  něm  informuje  správní  orgán  příslušný  rozhodovat  o  preventivních
opatřeních nebo nápravných opatřeních podle zvláštních právních předpisů14.

(4) Nestátní nezisková organizace má možnost stát se účastníkem řízení dle odstavce
1, pokud se do 8 dnů od zveřejnění oznámení o zahájení řízení na portálu veřejné správy
písemně přihlásí k řízení u příslušného orgánu.

(5) Řízení o uložení preventivních nebo nápravných opatření zahájené na základě
žádosti se z důvodu zpětvzetí žádosti nezastaví, pokud jsou dány důvody pro zahájení
řízení z moci úřední.“,

11. k § 9 odst. 4  
za slova „které je provádějí“ se vkládá čárka,

12. k § 10  
slova „a planě rostoucích rostlin“ se nahrazují slovy „či planě rostoucích rostlin“,

13. k § 11 odst. 1  

2



za slova  „(dále jen „půda“)“ se vkládá čárka,

3



14. k § 11 odst. 2  
na  konec  se  doplňují  slova  „plynoucí  z přímého  nebo  nepřímého  zavedení  látek,
přípravků, organismů nebo mikroorganismů na zemský povrch nebo pod něj“,

15. k § 11 odst. 4  
slova „Analýzu rizik“ se nahrazují slovy „Vyhodnocení průzkumu stavu znečištěného
území“,

16. § 12 odst. 4 písm. a) zní:  
„a) neporušil právní předpisy nebo rozhodnutí vydaná na jejich základě  a ekologická
újma byla způsobena emisí nebo událostí, která byla výslovně povolena podle zvláštních
právních předpisů17, nebo“,

17. k § 12 odst. 4 písm. b)  
slovo „činnost“ se nahrazuje slovem „činnosti“,

18. k § 13  
za odstavec 4 se vkládá se nový odstavec 5, který zní:
„(5) Stát náklady podle odstavce 4 nehradí, je-li zabránění nebo odstranění ekologické
újmy  provedeno  jiným  provozovatelem  v rámci  doplňkových  nebo  vyrovnávacích
opatření uložených mu příslušným úřadem v řízení podle § 8.“,
 dosavadní odstavec 5 se označí jako odstavec 6,

19. § 13 odst. 5 zní:  
„(5) V případech uvedených v odstavci 4, kdy nelze uložit hrazení nákladů a jde přitom o
náklady  vzniklé  za  zajištění  nápravných  opatření  k nápravě  ekologické  újmy  na
povrchových nebo podzemních vodách, lze použít k hrazení těchto nákladů zvláštní účet
kraje zřízený podle zvláštního právního předpisu19). Příslušný kraj zašle tyto prostředky
příslušnému orgánu bez zbytečného odkladu na základě jeho žádosti.“,

20. k § 16 odst. 2 písm. f)  
slova „v Evropském společenství“ se nahrazují slovy „v Evropských společenstvích“,

21. k § 16 odst. 3 písm. a)  
slova „(§ 7 odst. 1)“se nahrazují slovy „(§ 7 odst. 2)“,

22. k § 16 odst. 3 písm. b)  
slova „povinnou osobou“ se nahrazují slovem „provozovatelem“,

23. k § 16 odst. 3 písm. g)  
slovo „opatření“ se nahrazuje slovem „opatřeních“,

4



24. k § 16 odst. 4  
za větu první se vkládá věta druhá, která zní: „Správa národního parku nebo chráněné
krajinné oblasti  je věcně příslušným orgánem podle tohoto zákona, pokud se příčina
vzniku ekologické  újmy nebo její  bezprostřední  hrozby nachází  na území  národního
parku nebo chráněné krajinné oblasti nebo v ochranném pásmu národního parku nebo
chráněné krajinné oblasti.“,

25. k § 17 odst. 2  
slova „a planě rostoucích rostlin“ se nahrazují slovy „či planě rostoucích rostlin“,

26. k § 17 odst. 6  
slovo „podléhajícímu“ se nahrazuje slovem „podléhajícím“,

27. k § 19 odst. 1 písm. d)  
slova „měla nebo mohla“ se nahrazují slovy „měl nebo mohl“,

28. k § 19 odst. 1 písm. e)  
slova „podle § 14 odst. 2“ se nahrazují slovy „v rozporu s § 14“,

29. k § 19 odst. 2  
první věta zní: „Za správní delikt podle odstavce 1 písm. b), d) nebo e) se uloží pokuta do
1 000 000 Kč.“,

30. k § 21 odst. 3  
 slova  „při  ukládání  nápravných  opatření“  se  nahrazují  slovy  „při  ukládání

preventivních nebo nápravných opatření“,
 slova „24 hodin“ se nahrazují slovy „1 dne“,

31. k § 23 odst. 5  
slova „a planě rostoucích rostlin“ se nahrazují slovy „či planě rostoucích rostlin“,  2x

32. k § 24 bodu 2 odst. 6  
slova „na vodě“ se nahrazují slovy „na povrchových nebo podzemních vodách“, 2x

33. k     příloze 1 bodu 1  
slovo „podléhajících“ se nahrazuje slovem „podléhající“,

34. k     příloze 1 bodu 8  
za slovo „vzdouvání“ se vkládají slova „nebo akumulace“,

35. k     příloze 4  
v nadpisu a v úvodním odstavci se slova „a plně rostoucích rostlin“ nahrazují slovy „či
planě rostoucích rostlin“, 2x

5



III. pověřuje    zpravodaje výboru, aby předložil tuto oponentní zprávu předsedovi Poslanecké
sněmovny.

1. AMBROZEK  Libor, RNDr.,  v.r.

2. DĚDIČ  František, Ing. v.r.

3. DLOUHÝ  Vladimír, Mgr.,  v.r.

4. FIALA  Radim, Ing.,  v.r.

5. LIBÝ  Ladislav, Ing.,  v.r.

6. MENCL  Václav, Ing. arch.,  v.r.

7. RABAS Přemysl, MVDr.,  v.r.

8. ÚLEHLA  Tomáš, Mgr., v.r.

6


